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Punkt 1: I - Kapacitet for dagtilbud i Vest - muligheder for udvidelse -
ISU,ØU

20/19661

Baggrund

Tilflytningen i Vest har overhalet byggeriet af Læringshuset Nærheden. Det betyder, at der aktuelt mangler omkring 13
vuggestuepladser og 4 børnehavepladser i Vest, stigende frem mod åbningen af Læringshuset i efteråret 2021 til omkring
100-120 vuggestuepladser og 35 børnehavepladser, med utilfredse borgere til følge. Der er fortsat pladser i Øst, og med ét
indskrivningsområde, er det umiddelbart muligt at løse kapacitetsudfordringerne og opfylde pasningsgarantien ved at
anvise borgere fra Vest til pladser i Øst.   

Administrationen har udarbejdet forskellige løsningsscenarier, der kan kombineres for at løse de midlertidige
kapacitetsudfordringer i Vest, såfremt der er et politisk ønske om dette.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget og Økonomiudvalget godkender, at:

1. administrationen arbejder videre med en kombination af løsningsforslag A, C & E, under forudsætning, at det kan
lykkes at finde andre egnede faciliteter til dagplejens legestue og gæstehus. 

2. udgiften foreløbigt finansieres indenfor Institutions- og Skoleudvalgets budget.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 15-03-2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

På dagtilbudsområdet opleves der et stor pres på kapaciteten, både i forhold til det faktisk opskrevne antal børn på
ventelisterne, men også i forhold til prognoserne, som selvfølgelig alene er retningsgivende. Andre forhold skaber
usikkerhed om den faktiske kapacitet; f.eks. kan forældre blive på ventelisten til en bestemt institution samtidig med, at de
har deres barn i anden institution. Ikke alle forældre vælger at gøre brug af tilbud og flytte deres barn, når muligheden for
en plads i ønskeinstitutionen opstår, men de optager en plads på ventelisten.

 

Pr. 01-04-2021 anslås, at der mangler omkring 13 vuggestuepladser og 4 børnehavepladser i Vest. På nuværende tidspunkt
opfyldes pasningsgarantien ved at tilbyde borgerne en plads i Øst, primært i Sengeløse og Taastrupgård. Da Høje-Taastrup
Kommune kun har ét indskrivningsområde, strider det ikke imod gældende lovgivning, men borgerne i Vest er ikke
tilfredse med at skulle køre langt til dagtilbuddet og administrationen oplever klager i den forbindelse.

 

Antallet af børn fra Vest, der må tilbydes plads i Øst stiger måned for måned og det forventes at mellem 90-120
vuggestuebørn og 30-35 børnehavebørn i Vest vil få tilbudt pladser i dagtilbud langt væk fra deres bopæl frem mod
efteråret, når Læringshuset står klart til åbning. Selv med den ekstra kapacitet i forbindelse med åbningen af Læringshus
Nærheden skønnes det, at der allerede i 2021 vil mangle plads til 60 vuggestuebørn i Vest, mens antallet af børnehavebørn
ser ud til at kunne rummes for nuværende, når Læringshuset åbner.

 

De nyeste prognoser viser desuden, at indflytningen i Vest sker med væsentlig større hast end kapacitetsanalysen fra april
2020 viste og derfor skal der tages forbehold for, at der kan blive behov for at forlænge nogle af de midlertidige løsninger.
Fra starten af 2022 sker der igen et forventet stort indryk i Nærheden, der betyder, at det må forventes, at problemet langt
fra er løst med åbningen af Læringshus Nærheden og at kapaciteten igen kommer under pres allerede fra starten af året.

 



I det følgende beskrives forskellige løsningsforslag, som kan kombineres for at løse de midlertidige
kapacitetsudfordringer i Vest, mens vi venter på den store kapacitetsanalyse, der præsenteres i juni, som skal afdække de
bedste løsninger på kommunens kapacitetsudfordringer fremadrettet:

 

Løsningsforslag A:

Forslag og
kapacitets-
udvidelse

Opstilling af pavillon på Stenbuen til 24 vuggestuebørn. Kan løse et
akut problem, som giver mulighed for at vinde lidt tid til at
undersøge andre løsninger nærmere

Opstart Midt april. Leveringstid fra bestilling 20-30 dage

Økonomi
Leje og opsætning af pavillon til og med 31-12-2021

Samlet udgift inkl. Forbrug (el, vand, varme, rengøring) ca. 700.000

 

 

Løsningsforslag B:

Forslag og
kapacitets-udvidelse

10 børnehavebørn fra Stenmøllen tager i spejderhytte hver dag
indtil Læringshuset åbner. Frigiver 12 vuggestuepladser

7 børnehavebørn og 2 voksne fra Universet tager på udflugt hver
dag fra 8-16 i en minibus. Frigiver 11 vuggestuepladser

Opstart April/maj

Økonomi

Ekstra normering i Stenmøllen ca. 250.000 kr.
Ekstra normering i Universet ca. 250.000 kr.
Busleasing 70.000 kr.

Samlet udgift ekskl. opstartsomkostninger og forbrug: ca. 570.000
kr.

 

Løsningsforslag C:

Forslag og
kapacitets-
udvidelse

Opstilling af ny pavillon til 120 vuggestuebørn og 35
børnehavebørn.

Kan blive stående i en årrække, indtil der er fundet en mere
permanent løsning på kapacitetsproblemet i Vest.

Opstart Juni/juli – grundet leveringstid

Økonomi Leje og opsætning af pavillon:

Engangsudgifterne er 3.000.000 mio. kr. (levering og montering
samt nedtagning)

 

Bygningsdrift og lejeudgifter skønnes til 3.000.000 kr./år

 



Det udestår at undersøge priser på legeplads, belægninger, p-
pladser, cykelparkering, skraldeplads og liggehal. Estimat
1.500.000 kr.

 

Derudover kommer evt. tilslutningsafgifter til vand og kloak.
Driftsbyen er adspurgt.

 

Samlet udgift og forbrug: Fortsat ukendt - der vil foreligge et
overslag til mødet.

 

Løsningsforslag D:

Forslag og
kapacitets-
udvidelse

7. klasse på Charlotteskolen flytter i faglokaler og efterlader Blok J til
dagtilbud.

Fra juni frigives 3 lokaler fra de tidligere 0.klasseselever, der i år
starter på Hedehusene skole.

Skaber 100 vuggestuepladser og 35 børnehavepladser

Opstart Maj/juni

Økonomi

Udgift til bygningsmæssige tilpasninger, herunder toiletforhold,
puslefaciliteter, liggehal, køkken mm.

Potentielle udfordringer:

-         Ventilation efter dagtilbudsreglement – meget bekosteligt

-         Modtagerkøkken krav

-         Bygningens generelle stand

Samlet udgift: Vi kender ikke prisoverslaget, men forventer, det er
relativt omkostningsfuldt, da bygningskrav til dagtilbud er væsentligt
forskellige fra skoler, og da skolen er nedslidt og ikke er bygget til
dagtilbud.

 

Løsningsforslag E:

Forslag og kapacitets-
udvidelse

Dagplejens gæstehus og legestue får ny lokalitet

Frigiver 24 vuggestuepladser

Opstart April/maj - Lige nu mødes legestuen ikke pga. Corona, men
gæstehuset er stadig åbent.

Økonomi

Flytteomkostninger for Dagplejen ca. 100.000 kr.

Det udestår pt. at finde egnede lokaler til dagplejen.

Samlet udgift: Vi kender ikke prisoverslaget endnu og er ved at
undersøge.



 

Overvejelser:

 

Administrationen har desuden kigget på muligheden for diverse udflytterbørnehaver/skovbørnehaver. Som en midlertidig
løsning ser det ud til både at være meget omkostningsfuldt, samt indgribende i mange nuværende børnehavebørns liv. Da
udfordringen primært er mangel på vuggestuepladser, og da vuggestuebørn dels ikke kan flyttes rundt i bus og dels kræver
dobbelt så mange m2 som børnehavebørn, vil disse løsninger betyde, at ca. 250 nuværende børnehavebørn skal flyttes fra
deres nuværende tilbud, for at vige pladsen til nye vuggestuebørn. Busløsninger fungerer generelt bedre til forældre, der
aktivt har valgt et helårs skovbørnehavetilbud.

 

Administrationen har forsøgt at prioritere muligheder, hvor der også er fokus på, at man i videst muligt omfang kan samle
børn og personale på én eller få matrikler. Administrationen arbejder med en model, hvor der ansættes en leder og
personale til Læringshuset - før huset står klar. Det giver personalet mulighed for at lære både børnene og deres nye
kollegaer at kende, samt at tage de første skridt imod den nye pædagogik i Læringshus Nærheden. Dvs. at man så flytter
sammen i Læringshuset, når det åbner. Det skal naturligvis også kommunikeres til forældrene, at de midlertidige løsninger
som udgangspunkt overflyttes til Læringshuset i efteråret. 

Økonomi

Den samlede økonomi er endnu ikke på plads, men beskrevet som overslag i sagsfremstillingen.

Ud over økonomien til udvidelse af kapaciteten set som m2, busløsninger og særlige personaleressourcer er der desuden
opstartsudgifter pr. barn, uanset hvor børnene placeres. Det drejer sig om; Puslefaciliteter, barnevogne/krybber, dyner,
sengetøj, service, borde, stole, legetøj mm. 

Der er pt. et lavt aktivitetsniveau på Institutions- og Skoleudvalgets område pga. Corona. Det ses også af regnskab
2020. Udgiften søges derfor finansieret indenfor udvalgets ramme. En nærmere afklaring af omkostningerne forventes
afdækket i forbindelse med 1. budgetopfølgning. Her vil kunne tages stilling til evt. tillægsbevilling i fht. driftsudvidelsen.



Punkt 2: Underskriftsark ekstraordinært møde 15-03-2021
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